
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1378 

30/11/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO 075 – Remanejamento de Loja 3 

 ATO 076 – Nomeia Grande Representante 4 e 5 

ATO 077 – Cria Distrito Maçônico, Nomeia Delegado Distrital e Remaneja Lojas 6 

ATO 078 – Substitui e Nomeia Delegado Distrital 7 

ATO 079 – Concede Carta Constituiva Provisória 8 e 9 

ATO 080 – Cria Distrito Maçônico, Nomeia Delegado Distrital e Remaneja Loja 10 

ATO 081 – Concede Carta Constitutiva Provisório 11 e 12 

ATO 082 – Lançamento de Pedra Fundamental 13 

Chamada de Beneficência Maçônica 14 e 15 

Processos da Grande Secretária Geral 16 a 34 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

3 
 

 ATO Nº 075-2019/2022                                                          19 DE NOVEMBRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Cavaleiros da Retidão Nº 803 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 10ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 

                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                           Grão Mestre 

 
 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

4 
 

 ATO Nº 076 - 2019/2022                                             19 DE NOVEMBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 
16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Walter Martins, 

membro da Aug e Resp LojNova Luz Joaquinense Nº 576 

OrSão Joaquim da Barra, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
Da Grande Loja Maçônica do Estado de Goiás perante a Grande Loja do Estado 

de São Paulo 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote 
a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e 
publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

5 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de novembro de 2019 EV 

 

                                             
 

 

João José Xavier 
      Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

6 
 

ATO Nº 077-2019/2022                                                          19 DE NOVEMBRO DE 2019 
CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA LOJAS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Considerando a necessidade de readequação da 4ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Criar o 10º Distrito da 4ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Evandro Angulo Stephano (L. 678)  para o cargo 

de Delegado Distrital do 10º Distrito da 4ª Região Maçônica; 
 

Art. 3º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Propaganda Terceira Nº 779 – São Paulo 
Do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

Sublime Renascença Nº 890 – São Paulo 
Do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                          Grão Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

7 
 

ATO Nº 078-2019/2022                                                          28 DE NOVEMBRO DE 2019 
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Alessandro Carvalho de Sousa (L. 820) do cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Alessandro Carvalho de Sousa (L. 820) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Roberto Brunelli (L. 350) para o cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                      Grão Mestre 

                                                                  

 
 

  

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

8 
 

ATO Nº 079-2019/2022                                                           28 DE NOVEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb Orlando Assis da Costa Rangel Nº 894 - Or de São 

Paulo – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se- á às 

sextas-feiras, das 20:00 às 22:00 horas, à Rua São Joaquim,129 – 

Liberdade – Cep 01508-001 - Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade 

– Cep.: 01508-000 - Or de São Paulo – SP;  

 

Art. 4º -  Considera o dia 14 de novembro de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Osmar Cezar 

Junior; 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adriano Antunes da Silva 

Bruno Tsuyoshi Silva Nomura 

Carlos Costa de Oliveira 

Edison Daniel Junior 

João Orisaka Filho 

José Antônio Rey Dominguez 

José Filgueira Amaro Filho 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

9 
 

Leão Nazaré Avelino 

Moyses Domingos Correa 

Osmar Cezar Junior 

Paulo Enrique Pombo Canosa 

Ricardo Marcellaro Veiga 

Vinicius Rodrigues Ferreira 

Yoiti Kimura 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 3ª Região 

Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                             Grão-Mestre 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

10 
 

ATO Nº 080-2019/2022                                                           28 DE NOVEMBRO DE 2019 
CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Considerando a necessidade de readequação da 17ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Criar o 9º Distrito da 17ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Fernando Antonio da Silva (L. 461)  para o 

cargo de Delegado Distrital do 9º Distrito da 17ª Região Maçônica; 
 

Art. 3º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Luz e Gloria Nº 848 – São Bernardo do Campo 
Do 2º Distrito da 17ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 17ª Região Maçônica 
 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão Mestre 

                                                                  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

11 
 

ATO Nº 081-2019/2022                                                           28 DE NOVEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

Simb Jardim dos Justos Nº 895 - Or de São Bernardo do Campo – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito São João e reunir-se- á às quartas-feiras, das 20:00 às 

22:00 horas, à Rua Egeo 57, Cep 09726-180– Jardim do Mar - Or de São 

Bernardo do Campo – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Egeo 57, Cep 09726-180– Jardim do Mar 

- Or de São Bernardo do Campo – SP; 

 

Art. 4º -  Considera o dia 28 de agosto de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Juan Calvet Reverter 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Aldo Bonametti 

Bruno de Freitas 

João Batista Tarelov 

João Francisco Brigante de Godoy 

Juan Calvet Reverter 

Marcelo Machado de Barros 

Marcio de Oliveira Morais 

Marcos Machado de Barros 

Mario Lucio Sossai 

Paulo Eduardo de Souza Biganzolla 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

12 
 

Robson Feitosa da Silva 

Robson Lemos Venancio 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 9º Distrito Maçônico da 17ª Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                                    Grão-Mestre 

 
 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

13 
 

ATO Nº 082-2019/2022                                                           28 DE NOVEMBRO DE 2019 
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
Tendo em vista a solicitação da Aug e RespLojSimb “ACÁCIA DE LORENA” Nº 435 - Or 

de Lorena, no tocante ao Lançamento de Pedra Fundamental, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início   

        à  Construção  do   Templo   da   Auge  RespLojSimb“ACÁCIA  

        DE  LORENA”  Nº 435,   sito   a   Rua  Expedicionário  Sebastião  Ribeiro  

         Guimarães, em frente ao nº 160 – Vila Nunes - Or de Lorena – SP; 

 

Art. 2º - Fica   determinada  a   data   de    30  de  novembro  de   2019      

        EV, como data do Lançamento da Pedra Fundamental; 

 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2019 E V 

 

 
                                                                                     
                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão Mestre 

                                                                          

 

ROBERTO PEREIRA PINTO           
GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

14 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
 

Nºs 5160, 5161, 5162, 5163, 5164, 5165, 5166, 5167, 5168, 5169, 5170, 5171, 5172, 
5173, 5174, 5175 e 5176 
 
Proc. Nº 110-2016/2019 – Ch.P. 5160 

Ir∴JULIO CAETANO BOLFER - 90 anos  
ARLS MANCHESTER PAULISTA Nº 413 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 111-2016/2019 – Ch.P. 5161 

Ir∴GERALDO AUGUSTO - 80 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 112-2016/2019 – Ch.P. 5162 

Ir∴HÉLIO REIS SOLDÁ - 70 anos  
ARLS LUZES D´OESTE Nº 364 – PRESIDENTE VENCESLAU - SP 
 
Proc. Nº 113-2016/2019 – Ch.P. 5163 

Ir∴PAULO JOSÉ ACHCAR - 70 anos  
ARLS ASTRO DA ARÁBIA Nº 163 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 143-2016/2019 – Ch.P. 5164 

Ir∴BENEDITO CABRAL DE MEDEIROS FILHO - 76 anos  
ARLS LUZ DE LUXOR Nº 531 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 144-2016/2019 – Ch.P. 5165 
Ir∴ANDRE LUIZ MICELI - 65 anos  
ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 145-2016/2019 – Ch.P. 5166 

Ir∴ALCEU GIRALDI - 64 anos  
ARLS PITÁGORAS Nº 460 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 146-2016/2019 – Ch.P. 5167 

Ir∴MAURICIO MOTTA PACHECO - 72 anos  
ARLS AURORA CACONDENSE Nº 258 – CACONDE - SP 
 
Proc. Nº 147-2016/2019 – Ch.P. 5168 

Ir∴JOSÉ ROBERTO ROVANHOL - 68 anos  
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO Nº 268 – SÃO JOAQUIM DA BARRA - SP 
 
Proc. Nº 148-2016/2019 – Ch.P. 5169 

Ir∴NELSON ALONSO JUNIOR - 68 anos  
ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA Nº 307 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 149-2016/2019 – Ch.P. 5170 

Ir∴JOSE DOMINGOS DO NASCIMENTO - 81 anos  
ARLS MESTRE AKRON Nº 359 – SÃO PAULO - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

15 
 

 
 
Proc. Nº 150-2016/2019 – Ch.P. 5171 

Ir∴MOACYR PASQUINI JUNIOR - 76 anos  
ARLS ROMÃ Nº 854 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 171-2016/2019 – Ch.P. 5172 

Ir∴PAULO RUBENS ALVES - 67 anos  
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA Nº 290 – CAÇAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 172-2016/2019 – Ch.P. 5173 

Ir∴ENÉAS RODRIGUES DE SOUSA - 64 anos  
ARLS ETERNO AMOR Nº 24 – ITAJOBI - SP 
 
Proc. Nº 173-2016/2019 – Ch.P. 5174 

Ir∴WYLBUR GAMA LUCENTE - 63 anos  
ARLS DOIS DE ABRIL Nº 379 – SUZANO - SP 
 
Proc. Nº 174-2016/2019 – Ch.P. 5175 

Ir∴ODIR MONTEIRO JUNIOR - 63 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 175-2016/2019 – Ch.P. 5176 

Ir∴CARLOS PIPA RODRIGUES - 75 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5160  a 5176  em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.651 (Vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e um) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 777 Lojas: R$ 1.608.268,00 (Um milhão, seiscentos e oito 
mil, duzentos e sessenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.165,36 
(Trinta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos).  2% (dois por 
cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 32.165,36 (Trinta e dois mil, cento e 
sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.543.937,28 (Um milhão, quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e trinta e sete 
reais e vinte e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
90.819,84 (Noventa mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

16 
 

Processos Grande Secretaria Geral 
 
 
35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FILIPE PONTES DOMINGUES - 63456 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO GAVA NETO - 66797 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO CÂNDIDO DA SILVA - 17911 
 CPF:960.087.418-20 
 FILIAÇÃO:Cirilo Candido da Silva 
  Benedita Dias da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 212 - Arls Cavaleiros do Planalto 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS CESAR SILVA - 51515 
 CPF:019.294.788-52 
 FILIAÇÃO:Romeu Silva 
  Maria Beraldo Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO PRETEL - 55723 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 JORGE ANTONIO MARIANO DUARTE - 65133 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANILTON JOSÉ DA CRUZ - 32727 
 CPF:587.343.848-04 
 FILIAÇÃO:Mario José da Cruz 
  Nair Fernandes da Cruz 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 
  
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

17 
 

QUITE PLACET 
ROGÉRIO ALCAZAR - 43638 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO CLEMENCIO COSTA - 27 anos 
 CPF:405.180.508-58 
 FILIAÇÃO:Antônio Timoteo Costa 
  Telma Salange Clemencio Costa 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 PAULO TAVARES DE VASCONCELOS - 51979 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON TARCISIO RIGONATO - 49 anos 
 CPF:123.508.688-77 
 FILIAÇÃO:José Antônio Rigonato 
  Odete Sanajoti Rigonato 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR DANIEL GUERZONI OLIVEIRA - 68139 
 CPF:221.472.788-40 
 FILIAÇÃO:João Roberto Oliveira 
  Marcia Cristina Guerzoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 334 - Arls Participação E Trabalho 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO SIGNORELLI DOS REIS JÚNIOR - 45 anos 
 CPF:141.531.798-41 
 FILIAÇÃO:Sérgio Signorelli dos Reis 
  Maria de Lourdes Boschin S dos Reis 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE SOUZA FERREIRA - 58113 
 CPF:322.192.678-22 
 FILIAÇÃO:Alaor Lineu Ferreira 
  Dalva de Souza Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 184 - Arls Raposo Tavares 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

18 
 

214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO NUNES FONSECA - 64253 
 CPF:219.611.528-27 
 FILIAÇÃO:José Carlos Fonseca 
  Claudete Aparecida Nunes Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 214 - Arls União do Vale 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDCEU BENTO DE SOUZA - 54 anos 
 CPF:088.030.818-44 
 FILIAÇÃO:Custodio Medeiros de Souza 
  Araci Bento Barbosa 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ UMBERTO FEBA FERNANDES JÚNIOR - 36 anos 
 CPF:311.403.488-84 
 FILIAÇÃO:Luiz Umberto Feba Fernandes 
  Fatima Leonildes Fortes Fernandes 
  
 GABRIEL BEZAMAT SALOMÃO - 36 anos 
 CPF:224.202.868-55 
 FILIAÇÃO:José Renato Chaim Salomão 
  Sonia Regina Bezamat Salomão 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 UBIRAJARA DAS NEVES GONÇALVES JUNIOR - 58206 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HIROMI KANEKO JÚNIOR - 46551 
 CPF:083.094.038-36 
 FILIAÇÃO:Hiromi Kaneko 
  Vita Quirino Kaneko 
 Obs.: Ex Obreiro - 207 - Arls Amor E Trabalho 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS CESCON LAW - 43 anos 
 CPF:178.920.918-82 
 FILIAÇÃO:Mauricio Sabbag Law 
  Silvia Elizabeth Cescon Law 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

19 
 

 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR DIAS - 34 anos 
 CPF:341.287.018-82 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio Dias 
  Maria Orazilda Ribeiro Dias 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO CAMILLO CANDIDO DA SILVA - 67876 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 QUITE PLACET 
 RICARDO GENOVEZ PATERLINI - 65287 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 QUITE PLACET 
 MIKAEL DOUGLAS MARTINS GONÇALVES - 61039 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 SIDNEI CÉSAR ZULIAN - 59295 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO REZENDE ZUFFO - 50976 
 CPF:270.132.318-51 
 FILIAÇÃO:Antonio Guilherme B. Zuffo 
  Judith Vasconcelos de Rezende Zuffo 
 Obs.: Ex Obreiro - 435 - Arls Acácia de Lorena 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON CANO - 45 anos 
 CPF:161.955.218-33 
 FILIAÇÃO:João Cano 
  Neusa Rodrigues Cano 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON BRANDEMARTE - 57 anos 
 CPF:044.679.008-70 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

20 
 

 FILIAÇÃO:Waldemar Brandemarte 
  Florinda Peres Pereira Brandemarte 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ARÁUJO - 54 anos 
 CPF:053.776.388-08 
 FILIAÇÃO:João da Mata Aráujo 
  Anésia Coelho da Silva 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARIA CHAPINA ALCAZAR - 48541 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANTIAGO PEREZ NETO - 48239 
 CPF:268.622.218-25 
 FILIAÇÃO:Santiago Casimiro Perez Fernandez 
  Iracema Maria Siconelli Fernandez 
 Obs.: Ex Obreiro - 51 - Arls Justiça E Caridade 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON OLIVEIRA DE MELO - 71497 
 CPF:266.003.868-60 
 FILIAÇÃO:Renato Falcão de Melo 
  Maria Das Neves Oliveira de Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 329 - Arls Estrela de Vargem Grande Paulista 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK VERAS BARROS - 27 anos 
 CPF:376.304.678-00 
 FILIAÇÃO:Tibério Passarello Jorge de Barros 
  Vilma Arco Iris Veras Barros 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO JOSÉ ALVES FERREIRA - 57617 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FABIANO DE OLIVEIRA LIMA - 69316 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

21 
 

345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SILVA BARROS - 34 anos 
 CPF:335.419.538-02 
 FILIAÇÃO:Dioclécio Noleto Barros 
  Sandra Andrade Silva Barros 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RAMON ALBOR OJEA - 46255 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAUNAR MAZZONI CAMPOS - 63 anos 
 CPF:019.823.268-32 
 FILIAÇÃO:Elpidio de Almeida Campos 
  Norma Apparecida Mazzoni Campos 
  
 DERCIO AZEVEDO - 34 anos 
 CPF:345.882.328-00 
 FILIAÇÃO:Dercio Donizete Malaquias 
  Dionisia Azevedo Barros 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 JOSE LUIZ FERREIRA - 57178 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA SANGALI - 38 anos 
 CPF:221.443.338-40 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Sangali 
  Célia Maria Barbosa Sangali 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLORIPES AUGUSTO DA SILVA - 60 anos 
 CPF:951.490.748-53 
 FILIAÇÃO:Rosalvo Augusto da Silva 
  Rosa da Silva Rocha 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTONELLI - 50 anos 
 CPF:126.766.798-21 
 FILIAÇÃO:Jerte Antonelli 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

22 
 

  Antônia Bertini Antonelli 
 
371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ JOAQUIM DE GODOY - 63710 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS DE CAMARGO - 68648 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Americo Brasiliense 
 QUITE PLACET 
 JULIO ALBERTO RODRIGUES MARQUES - 61462 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALEXSANDER URIAS - 39 anos 
 CPF:290.453.728-78 
 FILIAÇÃO:Sebastião Carlos Urias 
  Solange Pazini de Oliveira Urias 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO TEIXEIRA ALVES - 45 anos 
 CPF:169.039.848-52 
 FILIAÇÃO:Dario Teixeira Alves 
  Gedalias Sant Anna Alves 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO LEONARDO LEMOS NASSORI - 70072  
 GUILHERME HENRIQUE GALHARDO - 72119  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO DAVIGHI - 41826 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE ANDRADE MELLO NOGUEIRA - 60872 
 
414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ HENRIQUE VALLADA ZAMBON - 44 anos 
 CPF:246.365.028-17 
 FILIAÇÃO:José Francisco Zambon 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

23 
 

  Silvia Rita Vallada Zambon 
  
 LUIZ VICENTE RIBEIRO CORRÊA - 62 anos 
 CPF:020.014.348-47 
 FILIAÇÃO:José Ribeiro Corrêa 
  Tereza Gonçalves Corrêa 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURINO FONSECA DE LIMA ROCHA VIEIRA - 33 anos 
 CPF:344.396.778-78 
 FILIAÇÃO:Júlio Cesar Vieira 
  Marilce Fonseca de Lima Rocha Vieira 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRICK DE PAULA SERPA - 38 anos 
 CPF:221.141.058-81 
 FILIAÇÃO:Vicente de Paula Serpa 
  Janete Balan Serpa 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO TADEU XAVIER - 39 anos 
 CPF:279.275.428-18 
 FILIAÇÃO:Luiz Paulo Xavier 
  Sonia Maria Molina Xavier 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JACSON RAMOS DA SILVEIRA - 32 anos 
 CPF:362.887.318-54 
 FILIAÇÃO:Manoel Ebenésio da Silveira Ramos 
  Maria de Lourdes Ramos da Silveira 
  
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FÁBIO VENTURA MENDES 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WASHINGTON LUIZ DA SILVA - 27 anos 
 CPF:094.934.439-73 
 FILIAÇÃO:Nilson José da Silva 
  Maria Aparecida Mendoça da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

24 
 

451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WASHINGTON DE SOUZA BARBOSA - 61 anos 
 CPF:857.317.658-04 
 FILIAÇÃO:Olavo Evaristo Barbosa 
  Geny de Souza Barbosa 
 
454 - ARLS ESPERANÇA DE LAVÍNIA 
 Lavínia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON ALEX ALVES BASSOLI - 35 anos 
 CPF:320.418.438-29 
 FILIAÇÃO:Adelcio Bassoli 
  Cicera Moreira Alves Bassoli 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO ORLANDINI - 61013  
 LUIZ MARCELO PIOVESAN - 46504 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO RIBEIRO PRADO - 31 anos 
 CPF:371.450.438-90 
 FILIAÇÃO:Vilmar Pereira Prado 
  Eunice Aparecida Ribeiro 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MURIEL DA SILVA LAZZARIN - 64319 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO ALVES LOPES - 30 anos 
 CPF:376.494.288-69 
 FILIAÇÃO:Inoque de Oliveira Lopes 
  Lilian Alves Lopes 
  
 MARCIO RAMALHO LEITE - 29 anos 
 CPF:228.596.658-03 
 FILIAÇÃO:Manoel Bezerra Leite 
  Maria José Ramalho Leite 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

25 
 

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VILMAR APARECIDO MATOS - 66123 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM DE FELICE KHOURI - 39 anos 
 CPF:294.781.458-43 
 FILIAÇÃO:Wilson Khouri 
  Magali de Felice Khouri 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL WANDERLEY GALMACCI - 62644 
 CPF:153.930.888-09 
 FILIAÇÃO:Wanderley Joel Galmacci 
  Ivete Aparecida Galmacci 
 Obs.: Ex Obreiro - 22 - Arls Virgilio Nascimento 
  
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON TONELOTO - 43721 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 WILSON HENRIQUE TEIXEIRA - 66172 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 ELIMINAÇÃO 
 JAIME ANTONIO JUNQUEIRA - 52318 
 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAL SIMÕES DO VISO JÚNIOR - 61464 
 CPF:053.157.568-31 
 FILIAÇÃO:Val Simões do Viso 
  Matilde Grecov do Viso 
 Obs.: Ex Obreiro - 540 - Arls Pax Vobis 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOY ARRUDA MARQUES CORREA DIAS - 31 anos 
 CPF:370.242.738-44 
 FILIAÇÃO:Joy Arruda Correa Dias 
  Allison Marques Ribeiro Correa Dias 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

26 
 

543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FLAVIO DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:092.455.218-26 
 FILIAÇÃO:José dos Santos 
  Laura Fausto de Oliveira Santos 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE SCHLICHTING DA SILVA - 28 anos 
 CPF:064.998.279-75 
 FILIAÇÃO:Celso da Silva 
  Maria de Lourdes Schlichting 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ANGELOTTI DONEGA - 71055 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA GOMES - 36 anos 
 CPF:224.962.518-23 
 FILIAÇÃO:Jacy Afonso Pizo Gomes 
  Roseli de Souza Muelas Gomes 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 SILVIO DE SOUZA BRAGA - 66614 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO AUGUSTO MOUTINHO JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:185.166.858-61 
 FILIAÇÃO:Fernando Augusto Moutinho 
  Cidalia Rute Moutinho 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ADILSON PRIZMIC MOMCE 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSIMAR VARGAS DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:229.425.278-03 
 FILIAÇÃO:José Paixão de Souza 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

27 
 

  Maria Vargas de Souza 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BAPTISTUSSI NETO - 53077 
 CPF:041.538.388-96 
 FILIAÇÃO:Alberto Baptistussi 
  Celia dos Santos Baptistussi 
 Obs.: Ex Obreiro - 659 - Arls 7 de Setembro Ii 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEVERINO CIRCELLI JÚNIOR - 53331 
 CPF:004.596.098-40 
 FILIAÇÃO:Severino Circelli 
  Anna Bomfanti Circelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 551 - Arls Paz E Harmonia 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO COSTA GONÇALVES - 71590 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADRIANO DE SOUZA BRAGA - 62237 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA - 55896  
 MARCO AURELIO MAIOLI - 67754 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO RIBEIRO FERREIRA DA SILVA - 43 anos 
 CPF:252.783.178-84 
 FILIAÇÃO:Celso Alves Ferreira da Silva 
  Maria Helena Ribeiro Ferreira da Silva 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DARÉ - 31636 
 CPF:103.791.428-72 
 FILIAÇÃO:José Daré 
  Artemizia Zin Daré 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

28 
 

 Obs.: Ex Obreiro - 319 - Arls Força, Lealdade E Perseverança 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON JOSÉ DIAS DA SILVA - 63271 
 
636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ROMERO VARGAS - 57 anos 
 CPF:055.828.428-02 
 FILIAÇÃO:João Romero Vargas 
  Rosa Piccirilli Vargas 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO MARTINS - 64917 
 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO HIDEO MORITA - 47 anos 
 CPF:180.036.608-66 
 FILIAÇÃO:Hiroshi Morita 
  Maria José Quarentei Morita 
  
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROBERTO CATOSSI JUNIOR - 54814 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE JULIO NEGRAO - 32 anos 
 CPF:360.335.818-06 
 FILIAÇÃO:Auroel Antônio Neiva Negrão 
  Rosilene Aparecida Julio 
  
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 MARCELO SENIZE SCHWARTZ 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO CARPI - 44 anos 
 CPF:177.134.578-01 
 FILIAÇÃO:Wanderlei Carpi 
  Maria Aparecida de Souza 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

29 
 

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON Luiz de Santana - 36 anos 
 CPF:226.495.208-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Luiz de Santana Neto 
  Iara Fideles de Santana 
 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 STEFANI BORAZIO - 36 anos 
 CPF:317.771.728-10 
 FILIAÇÃO:Claudecir Justino Borazio 
  Sonia Regina Aranha Borazio 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO ARAUJO - 40 anos 
 CPF:292.734.538-48 
 FILIAÇÃO:Alcimar José de Araujo 
  Alba Cristina Araujo 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO MONTEIRO ALVES - 53 anos 
 CPF:076.780.078-84 
 FILIAÇÃO:José Carlos Monteiro Alves 
  Terezinha Oliveira Alves 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 MICHEL MEDEIROS DA SILVA - 54383 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDER SIGOLI 
 CPF:140.286.828-60 
 FILIAÇÃO:Rubens Sigoli 
  Maria Celeste Sigoli 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ZUCARELI PEREIRA - 29 anos 
 CPF:390.065.248-16 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

30 
 

 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Pereira 
  Márcia Zucareli Pereira 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO AUGUSTO LUZ MARTINS - 69984 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAXIMILIANO PADILHA - 45522 
 CPF:135.053.318-13 
 FILIAÇÃO:Antônio Padilha 
  Sylvia Maria Padilha 
 Obs.: Ex Obreiro - 561 - Arls Sagrada Romã 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO CLETO GIUGNI - 47 anos 
 CPF:158.463.018-35 
 FILIAÇÃO:Biagio Giugni 
  Vera Lucia Cleto 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO MENEZES DE LEMOS RIBEIRO - 70617 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 CESAR COELHO VIEIRA - 57174 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RONALDO BITELLO TOMEI JUNIOR - 62356 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 GABRIEL FERREIRA DA SILVA - 62966 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE FERRAZ CORRÊA DE MELLO - 66032  
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

31 
 

QUITE PLACET 
MAURO RABINOVITCH - 26853 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO CAROTENUTO - 68864  
 MARCIO CANGUEIRO MACHADO - 62453 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ALEXANDRE CARVALHO GONÇALVES 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROGERIO BARRETO - 66430 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVANDRO LUIZ BEDIN - 43 anos 
 CPF:940.651.369-20 
 FILIAÇÃO:Luiz Bedin 
  Alda Bedin 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MARABELI - 55 anos 
 CPF:065.135.548-61 
 FILIAÇÃO:Alcides de Jesus Marabeli 
  Guiomar Maria Soares Marabeli 
  
 CARLOS PERCIVAL MENDES RODRIGUES - 68 anos 
 CPF:886.296.788-87 
 FILIAÇÃO:Benedito Rodrigues Sobrinho 
  Deodina Mendes Rodrigues 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ARECO - 59692 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO PEREIRA RICCI - 60540 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADJARBAS GUERRA NETO - 66316 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

32 
 

780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO RODRIQUES - 43 anos 
 CPF:267.469.228-63 
 FILIAÇÃO:Filomeno Rodrigues Filho 
  Maria Barboza Rodrigues 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CRISTIANO NASCIMENTO MENESES - 68088 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSÉ DA SILVA RISSO - 39 anos 
 CPF:217.318.838-03 
 FILIAÇÃO:Jaime Milton da Silva 
  Elisa Angelina da Silva 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 DENYS GARBI FAGUNDES - 64859 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATHAN WILLY LOPES RAMALHO - 31 anos 
 CPF:346.726.178-74 
 FILIAÇÃO:Eduardo Faria Ramalho 
  Sonia Aparecida Lopes Ramalho 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOSÉ REINALDO CAPRILES ANTEZANA - 50070 
  
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO YUZO OGASAWARA - 69560 
 CPF:263.952.858-07 
 FILIAÇÃO:Kazunori Ogasawara 
  Yoshimi Tominaga Ogasawara 
 Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO CUSTODIO DA SILVA FILHO - 59927  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

33 
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO LUIZ DANTAS - 34 anos 
 CPF:335.912.658-02 
 FILIAÇÃO:Silvio de Sá Dantas 
  Solange Alves Dantas 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 KLAUS STAUFFENBERG DE CASTRO ROLIN - 69631  
 ALEXANDRE ALCANTARA E SILVA - 70915 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAURO SAMPAIO JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:140.807.148-74 
 FILIAÇÃO:Sauro Sampaio 
  Maria Aparecida Ferreira Themudo Sampaio 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LUIS PEREIRA - 56 anos 
 CPF:104.084.078-75 
 FILIAÇÃO:Joaquim Pereira Filho 
  Maria Cheli Pereira 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALAN DA FRAGA MELO - 73126 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HANI MOHAMED ABDEL GHANI HASSAN - 25712 
 CPF:186.796.098-20 
 FILIAÇÃO:Mohamed Abdel Ghani Hassan 
  Roukaia Ahmed Bedir 
 Obs.: Ex Obreiro - 121 - Arls Trabalho E Silêncio 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO NUNES 
 CPF:800.464.878-91 
 FILIAÇÃO:Alvaro Nunes 
  Olinda dos Santos Nunes 
  
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 
 

34 
 

QUITE PLACET 
JAIRO BONIFÁCIO - 70389 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLAMIR FERREIRA DIAS - 44 anos 
 CPF:202.621.558-85 
 FILIAÇÃO:Roberto Ferreira Dias 
  Maria Cristina Rosario Ferreira Dias 
  
 ANTÔNIO ELIDIO PINTO DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF:271.510.088-48 
 FILIAÇÃO:Edson Pinto de Oliveira 
  Catarina Soares de Oliveira 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABBIO WILSON BORGES BARBOSA - 46 anos 
 CPF:118.361.338-55 
 FILIAÇÃO:José Maria de Holanda Barbosa 
  Maria Solange Luiz Borges 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO LUIZ NIELSEN TINASI - 43308 
 
890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO RAMOS - 66987 
 CPF:326.294.698-24 
 FILIAÇÃO:Lourival Ramos 
  Marly Bruno Aparecido Ramos 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GOMES - 36 anos 
 CPF:223.283.288-06 
 FILIAÇÃO:Iraldo Camilo Gomes 
  Sandra Maria Lopes Silva 

 



 

35 
 

 


